Дело № 5-86-325/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 августа 2020 года                                                                       г. Судак

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г.Судаку о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, холостого,  работающего обвальщиком мяса в магазине наименование зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении РК 260202 от 09.08.2020, фио 09.08.2020 в 10 час. 30 мин. находился в общественном месте на автостанции г. Судака по адресу: адрес состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность: имея шаткую походку, резкий запах алкоголя изо рта, невнятную речь, плохо ориентировался в окружающей обстановке, имел неопрятный внешний вид (грязная футболка) за что предусмотрена административная ответственность по ст.20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебном заседании фио вину в совершенном правонарушении признал, раскаялся в содеянном, ходатайства не заявлял.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ст.20.21 КоАП РФ появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В протоколе № РК 260202 от 09.08.2020 указаны обстоятельства и место и время совершения  фио административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д.1).

Из письменных объяснений  фио от 09.08.2020 следует, что он находился в общественном месте на автостанции г. Судака по адресу: адрес 09.08.2020 около 10 час. 30 мин. был в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, шаткую походку, мог стать объектом преступных посягательств, причинить вред себе и окружающим, лежал на скамейке и спал, после чего его задержали сотрудники ОМВД  (л.д.11).

В своем письменном объяснении свидетель фио, пояснила, что 09.08.2020 находясь по месту своей работы, около 09 час. 30 мин. она увидела ранее ей незнакомого мужчину, который лежал на скамейке Автостанции г. Судака, возможно находился в нетрезвом состоянии, по прибытию сотрудников полиции он скрылся в неизвестном направлении (л.д. 10).

В соответствии с протоколом №82 АА 020028 от 09.08.2020 фио направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.4).

Согласно медицинской справки от 09.07.2020 фио был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения.  Состояние алкогольного опьянения установлено с помощью прибора Драгер Алкотест №6820, согласно которого в выдыхаемом фио воздухе содержится 1,16 мг/л. паров этанола (л.д.5,7).

Диспозиция ст. 20.21 КоАП РФ предусматривает ответственность за появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. При этом ответственность предусмотрена за появление в общественных местах не во всяком состоянии опьянения, а именно в таком состоянии, которое оскорбляет человеческое достоинство и общественную нравственность.

Как усматривается из содержания протокола, фио находился в общественном месте не только в состоянии алкогольного опьянения, но и имел внешний вид, оскорбляющий человеческое достоинство: испачканные футболка, невнятная речь, шаткая походка, запах алкоголя.

По мнению суда, состояние фио действительно оскорбляло человеческое достоинство и общественную нравственность.

Оценив имеющиеся в деле доказательства по правилам ст.26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ - появление на улицах стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио предусмотренным статьей 4.2 КоАП РФ, является его раскаяние в совершении административного правонарушении. Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Из протокола об административном задержании от 09.08.2020 №105 следует, что фио задержан в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ  09.08.2020 в 11 час.20мин. (л.д.3).

Согласно части 3 статьи 3.9 КоАП РФ срок  административного задержания включается в срок административного ареста.

С учетом изложенных обстоятельств, характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, который не работает, имеет постоянное место жительства, при отсутствии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при наличии смягчающих обстоятельств, для достижения цели административного наказания фио необходимо назначить административное наказание в пределах санкции ст.20.21 КоАП РФ, в виде ареста.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.3.9 ч.2, 20.21, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком 2 (двое) суток.

Срок наказания фио исчислять с 11.08.2020 с время, включить в срок отбывания наказания время его административного задержания с  09.08.2020 с 11 час. 20 мин. до 11.08.2020 до 11 час. 08 мин.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                               Г.А. Ярошенко